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Abstrakt

Předkládaní dizertační práce se zaměřuje na analýzu dvaceti let politiky volebních reforem

v Československu, a to jak na federální (volby do Federálního shromáždění), tak i na národní

úrovni (volby do České národní rady), a později v České republice na celostátní úrovni

(volby do Poslanecké sněmovny Pralamentu České republiky).

Práce nejprve představuje, jak a proč dochází k přijímání a změnám volebních systémů.

Nedávné analýzy politiky volebních reforem vytvořily dvě hlavní teoretické perspektivy

vysvětlující volební reformy v posledních desetiletích. Podle první perspektivy,

vycházející z logiky maximalizace vlastní politické moci, politici kontrolují proces výběru

volebního systému a jsou motivováni k maximalizaci vlastní politické moci.

Druhá perspektiva umožńuje zahrnout širší škálu aktérů, včetně běžných občanů, a nahlíží na

volební reformu jako na kombinaci inherentních a kontingentních faktorů. Volební reforma se

tak podle této perspektivy odehrává v reakci na specifické případy systémových selhání.

Později se Alan Renwick (v roce 2010 a v upravené podobě v roce 2011) pokusil o vyvinutí

preciznějšího přístupu k procesům volebních reforem, a to prostřednictvím dvou kroků.

Nejprve dochází k uznání, že existují různé typy reformních procesů, aby následně mohl

rozvinout detailnější přístup analyzující různé aspekty reformních procesů. Proto je důležité

uvědomit si, že můžeme identifikovat dvě možné cesty k volební reformě: buď se vládnoucí

politické elity rozhodnou, že chtějí realizovat volební reformu (pak se setkáváme se dvěma

typy reformních procesů, kterými jsou vnucení vládními elitami a dohoda mezi politickými

elitami) nebo politické elity ztrácejí kontrolu nad reformním procesem (pak může jít buď

o interakci mezi politickými elitami a masami nebo vnucení masami).

Pro náš účel analýzy politiky volebních reforem v České republice se jako užitečnější

jeví pracovat s typem vnucení vládní většinou. Vládnoucí politické elity dominují procesu a

usilují o to, aby je volební reforma zvýhodnila. Tento model reformního procesu

tedyv podstatě odpovídá perspektivě maximalizace politické moci, a volební reforma se

odehrává proto, že vládnoucí elity mají jak jak vůli ke změně volebních pravidel, tak i

dostatečnou sílu k prosazení svých představ. To odpovídá případu opozičně-smluvní volební

reformy z roku 2000, stejně jako i nakonec neúspěšnému reformnímu procesu z období

let 2006 až 2009. Jejich hlavním cílem bylo posílit mandátové zisky volebních stran,

které iniciovaly proces volební reformy. Nicméně model vnucení vládní většinou není

aplikovatelný na reformní procesy z počátku 90. let 20. století, které probíhaly

ve specifických podmínkách demokratické tranzice. Za těchto okolností se jako vhodný jeví

přístup vycházející z logiky teorií sociální volby (zejména tzv. kontextualizované racionality),

protože měl podobu vyjednávání explicitního charakteru mezi jednotlivými relevantními

politickými aktéry. Nicméně situace nejistoty a nedostatku sdílených informací vytvářely

specifické podmínky modifikující původní model maximalizace politické moci do podoby

tzv. maximinového pravidla založeného na logice minimalizace rizik porážky, a to ve smyslu

Rawlsova konceptu závoje nevědění. Tyto okolnosti podporují reformní procesy založené

na širokém konsenzu, který odpovídá Renwickově typu reformního procesu dohody mezi

politickými elitami, což odpovídá realitě procesu politiky volebních reforem

v Československu v obodobí od roku 1990 do roku 1992.

Abstract

The presented thesis mainly focuses on an analysis of twenty years of the politics of electoral

reform in Czechoslovakia (1990–1992), on the federal level (the Federal Assembly),

and the national level (the Czech National Council), respectively, and later on the politics

of electoral reform in the Czech Republic, on the national level (the Chamber of Deputies

of the Parliament of the Czech Republic).

First, the thesis discusses how and why electoral systems are chosen and changed.

Recent analysis of the politics of electoral reform has yielded two main theoretical

perspectives regarding the reforms of recent decades. The first one, the power-maximizing

perspective, assumes that politicians control the choice of the electoral system and that they

are motivated to maximize their power. The other perspective allows for a wider range

of actors – in particular, including ordinary citizens as well as politicians – and sees electoral

reform as the product of a mix of inherent and contingent factors. Reform can, under this

approach, occur in response to specific instances of systemic failure. More recently,

Alan Renwick (in 2010 and more precisely in 2011) seeks to develop a more refined

understanding of electoral reform processes through two steps. At the outset, there is an

acknowledgement that there are different types of electoral reform process. Subsequently

Renwick seeks to develop a more nuanced understanding by analyzing various aspects of the

reform process in considerable detail. For this, it is important to realize that we can identify

two potential routes to electoral reform: either the politicians in power do decide that they

want reform (than we can have two types of electoral reform process, either so called elite

majority imposition or elite settlement); or those politicians lose control over the decision

process (than we can speak, according to Renwick, either about so called elite-mass

interaction or about mass imposition).

For our purposes of Czech politics of electoral reform analysis, it seems to be useful

to consider the elite majority imposition type. Elected politicians dominate the process and

seek electoral reform to advance their partisan or personal power interests. This type is close

to the power-maximizing model, and the reform process occurs because the elite majority

have both the will to change the system and the power to impose their wishes. This was

the case of the (eventually failed) 2000 electoral reform in the CR, as well as the (unfinished

and therefore failed) 2006–2009 electoral reform process. Its main purposes were

to strengthen the seat shares of the parties initiating the electoral reform process. However,

the elite majority imposition type is not applicable to the reform process of the early 1990s

that took place under specific conditions of democratic transition. In this context, it seems

to be useful for the reform process to be analyzed by using the social choice approach

(mainly the so-called contextualized rationality) as a bargaining of explicit nature between

individual political actors. However, uncertainty and the lack of shared information offer

special conditions modifying the original power-maximizing model to the so-called maximin

rule based on a risk-minimizing argument, in the sense of the Rawlsian concept of veil

of ignorance. These circumstances can support electoral reform based on wide consensus,

which corresponds to the Renwick´s type of the reform process by elite settlement and

which was the case of the politics of electoral reform in Czechoslovakia in the period

from 1990 to 1992.

Obsah
Úvod ......................................................................................................................................... 10

1. Politika volebních reforem v teoretické perspektivě ............................................................ 23

1.2 Typologie volebních reforem ......................................................................................... 33

1.3 Politika volebních „nereforem“ a tzv. bariérový přístup ................................................ 43

1.4 Analytický rámec pro českou politiku volebních reforem po roce 1989 ........................ 49

2. Politika sněmovních volebních reforem v ČR po roce 1989 a její ústavní limity ................ 61

2.1 Tři fáze politiky volebních reforem v ČR ....................................................................... 61

2.2 Ústavní limity politiky (sněmovních) volebních reforem v ČR ..................................... 65

3. Jaký volební systém pro novou demokracii (1990–1992) .................................................... 74

3.1 Československý volební systém v re/konstrukci ............................................................ 75

3.2 Revize volebních pravidel na podzim roku 1991 ........................................................... 93

3.3 Zhodnocení první fáze politiky volebních reforem ...................................................... 102

3. 4 Přijímání volebního zákona v roce 1995 ..................................................................... 106

4. Politika volebních reforem v období tzv. opoziční smlouvy (1998–2002) ........................ 112

4.1 Akademická diskuze o nutnosti volební reformy (1996–2000) ................................... 112

4.2 Tzv. opozičně-smluvní volební reforma (1998–2000) ................................................. 122

4.3 Nález Ústavního soudu ČR č. 64/2001 Sb. a „vynucená“ volební reforma z roku 2002
............................................................................................................................................ 145

4.4 Zhodnocení druhé fáze politiky volebních reforem ...................................................... 153

5. Volební reforma druhé Topolánkovy vlády (2006–2009) ................................................. 172

5.1 Návrhy variant volební reformy zamítnutých Vládou ČR v srpnu 2008 ...................... 176

5.2 Holandská, řecká a skotská varianta sněmovní volební reformy ................................. 181

5.3 Zhodnocení třetí fáze politiky sněmovních volebních reforem v ČR ........................... 197

Závěr ....................................................................................................................................... 216

Seznam literatury a pramenů .................................................................................................. 241

Seznam zkratek

ČNR Česká národní rada
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FPTP First-Past-The-Post (volební systém „prvního v cíli“)

KC OF Koordinační centrum Občanského fóra

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

MF DNES Mladá fronta Dnes (deník)

NF Národní fronta


[…]


(NUTS 3). Aby se zabránilo případné podreprezentaci menších základních volebních

obvodů v rámci sdružených krajů, musela by být pro druhou fázi zvolena matematická

formule s výrazně proporčním účinkem, optimálně pak dělitel Sainte-Laguë (popř. metoda

Hagenbach-Bischoffovy kvóty v kombinaci s metodou nejvyšších zbytků)149.

149 Např. pokud by se takto volilo ve volbách do PS PČR konaných v roce 2006, dostali bychom ve
sdruženém volebním obvodu Severovýchod následující výsledky. ODS by zde za celkem 195 113 hlasů
voličů (38,15 %) získala osm mandátů z devatenácti (42,11 %), přičemž na Liberecký kraj by připadly tři a
na Královéhradecký kraj pět mandátů. ČSSD by za celkem 152 285 hlasů (29,80 %) získala sedm mandátů
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Rozdílná velikost jednotlivých sněmovních volebních krajů v ČR vnáší problém i

do mechanismu preferenčního hlasování. Všichni voliči ve všech volebních krajích v ČR

mají pravomoc udělit nanejvýš čtyři preferenční hlasy bez ohledu na velikost volebního

kraje. Tím, že mechanismus preferenčního hlasování v současné době nezohledňuje

rozdílnou velikost volebních krajů, se ovšem sněmovní volební legislativa opět dostává do

konfliktu s principem rovnosti volebního práva. V nejmenším volebním kraji,

Karlovarském, přitom může být na každé kandidátní listině nominováno nanejvýš

14 kandidátů, zatímco v největším sněmovním volebním kraji, v Praze, může být na každé

kandidátní listině uvedeno až 36 kandidátů. V obou případech ale může volič přidělit

nanejvýš čtyři preferenční hlasy a v obou případech potřebuje kandidát k posunu

na kandidátní listině získat alespoň pět procent z celkového počtu preferenčních hlasů

odevzdaných dané kandidátní listině. Šance na zvolení kandidáta nominovaného

v Karlovarském kraji prostřednictvím mechanismu preferenčního hlasování je tak téměř

třikrát vyšší než v případě kandidáta umístěného na kandidátní listině předkládané v Praze.

K odstranění této nerovnosti by mohlo dojít dvěma způsoby. První způsob by

předpokládal rozdílný počet preferenčních hlasů v jednotlivých sněmovních volebních

krajích. Tento způsob by nicméně nebyl z praktického hlediska příliš šťastným řešením,

a to přinejmenším ze dvou důvodů. Zaprvé by to mohlo vnášet určitý zmatek mezi voliče,

kolik preferenčních hlasů vlastně mohou udělit. A zadruhé by voliči v menších volebních

obvodech mohli nabýt přesvědčení, že jejich nižší počet preferenčních hlasů ve srovnání

s voliči ve větších volebních obvodech představuje jakousi nespravedlnost volebního

systému. Druhý způsob by předpokládal zavedení proměnlivé hranice klauzule podílu

preferenčních hlasů vyžadovaných pro posun na první místo kandidátní listiny. S rostoucí

velikostí volebního obvodu by klesala hranice vyžadovaná pro posun kandidáta na listině

na první místo kandidátky.

Další přínosnou úpravou sněmovní volební legislativy by bylo zrušení sčítací

uzavírací klauzule pro volební koalice, případně její nahrazení stupňovitou uzavírací

klauzulí užívanou v 90. letech 20. století150. Dnešní nastavení uzavírací klauzule

(36,84 %), přičemž tři z nich by připadaly na Liberecký a čtyři na Královéhradecký kraj. KSČM by za
celkem 58 916 hlasů (11,52 %) získala dva mandáty (10,53 %), po jednom v každém ze základních volebních
obvodů. SZ by za celkem 40 465 hlasů voličů (7,91 %) a KDU-ČSL by za celkem 29 024 hlasů (5,67 %)
získaly po jednom mandátu (5,26 %), který by v obou případech připadl na nejúspěšnějšího kandidáta
nominovaného v Královéhradeckém kraji.
150 V 90. letech 20. století platila pro volby do PS PČR sedmiprocentní uzavírací klauzule pro volební koalici
dvou politických stran, devítiprocentní klauzule pro volební aliance tří politických subjektů a
jedenáctiprocentní klauzule pro koalice čtyř a více stran. Ještě mírnější variantu představuje podoba
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pro volební koalice v podstatě znemožňuje vytváření volebních koalic, zejména v případě

menších politických subjektů151, ačkoli případnou volební spolupráci menších stran je

možné vnímat jako pozitivní prvek uvnitř stranicko-politické soustavy, protože v budoucnu

může vést k úplné integraci koalovaných subjektů, a tedy k další koncentraci stranicko-

politické soustavy. Navíc s uzavíracími klauzulemi pro volební koalice se

v konsolidovaných demokraciích v podstatě nesetkáváme. Jedná se o specifický prvek

přítomný zejména v postkomunistických volebních legislativách v zemích střední a

východní Evropy. I proto Dieter Nohlen hovoří o uzavíracích klauzulích pro volební

koalice jako o kreativním příspěvku zemí střední a východní Evropy k volebním systémům

(Nohlen 1997: 33).

stupňovité klauzule pro volební koalice na Slovensku – sedm procent pro volební koalice dvou nebo tří stran,
deset procent pro koalice čtyř a více stran.
151 Do české sněmovní volební legislativy se sčítací uzavírací klauzule pro volební koalice dostala
v roce 2000. Protože Ústavní soud na počátku roku 2001 sčítací uzavírací klauzuli nezrušil, zůstává v ní
přítomna dodnes. Příčinu jejího vzniku je nutné chápat v souvislosti s politickými událostmi let 1998 až
2000. Šlo o účelovou úpravu, která byla namířena proti projektu Čtyřkoalice a nakonec také přispěla k jeho
rozpadu, resp. transformaci do jiné podoby (podr. viz výše).
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