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Hodnocení:

Kolega Mgr. Jakub Charvát zahájil své doktorské studium v roce 2010. Předkládaná disertace

je výsledkem jeho intenzivního zájmu o problematiku volebních systémů a volebních

reforem. Již v průběhu svého doktorského studia publikoval Mgr. Charvát celou řadu dílčích

odborných studií a článků, které víceméně sloužily také jako přípravné studie pro zpracování

disertační práce (v tisku je připravena Charvátova monografie o politice volebních reforem

v ČR, dále publikoval dvě kapitoly v kolektivní práci Česká demokracie po roce 1989,

kapitolu v kolektivní monografii Levice v České republice a na Slovensku 1989-2009,

kapitolu v kolektivní monografii Svobodné volby v Československu 1990-referendum o dalším

směřování státu a společnosti, dále kapitolu ve sborníku Bolševismus, komunismus a

radikální socialismus v Československu VII., tři odborné studie v Politologickém časopise, pět

studií ve Slovenské politologické revui, dvě studie ve fakultním internetovém časopise

Člověk, studii v časopise Evropská volební studia, studii v Politologické revui a další).

Těmito a dalšími výše nezmíněnými studiemi prokázal nejen schopnost vlastní orientace

v problému a k němu relevantní domácí a především zahraniční odborné literatuře, ale

zejména schopnost vlastního kritického a analytického myšlení, jakož i kreativní myšlení a

schopnost nacházet vlastní, originální závěry a postřehy, podložené však řemeslně

akademicky poctivě zpracovanou a odborně fundovanou argumentací. Už během svého

doktorského studia začal také problematiku volebních systémů a reforem přednášet jak na

Filozofické fakultě UK, tak také na Metropolitní univerzitě Praha. Má na svém kontě již také

řadu dobře vedených bakalářských prací.

Disertační práce Jakuba Charváta představuje podle mého názoru velmi zdařilou analýzu,

v níž autor dokázal výborně propojit své hluboké znalosti české politiky, procesu

demokratické tranzice po roce 1989 a konsolidace politického systému v ČR se svými neméně

fundovanými poznatky z oblasti teorie volebních systémů, opírající se o rozsáhlé studium

nejen českých, ale především relevantních a nejnovějších publikací předních zahraničních

odborníků na tuto součást politických věd.
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Kolega Charvát si jako základní cíl své práce vytkl provést srovnávací analýzu politiky

volebních reforem v ČSFR a ČR v období od roku 1989 do roku 2009. Tomuto tématu se

kolega Charvát věnuje soustavně již od svého magisterského studia, jež bylo završeno neméně

zdařilou diplomovou prací na téma možností reforem českého sněmovního volebního

systému.

Mohu potvrdit, že kolega Charvát po celou dobu svého doktorského studia postupoval ve své

práce velmi cílevědomě a zodpovědně. Svědčí o tom sám fakt, že disertační práci odevzdává

ve třetím roce svého doktorského studia. Každoročně řádně plnil studijní plán. Ve své

odborné práci netříštil témata svého odborného zájmu, a věnoval se soustředěně základnímu

tématu volebních systémů. Jeho publikované studie a články ale ukazují schopnost Mgr.

Charváta v tomto rámci uchopit „vyvolené“ téma z řady úhlů pohledu, na různé úrovni

volebních systémů i v různých teritoriálních rozměrech. V tomto důsledku tak vznikly

Charvátovy velmi zajímavé a přínosné studie nejen o volebních reformách v ČSFR/ČR po

roce 1989, ale také studie o volbách do Zastupitelstva Hlavního města Prahy 2010, analýza

problematiky tzv. volebního bonusu, srovnávací studie o volebních reformách v 90. letech

v Československu, Polsku a Maďarsku; teoretická studie o proporcionalitě volebních systém

či společná studie s M. Štefkem o československé volební reformě, připravované na konci 80.

let. Vedle toho publikoval kolega Charvát také studii o iráckých parlamentních volbách 2005,

o ˇmaďarském volebním systému či teoretičtější studie o platnosti Duvergerových hypotéz či

o teorii volebních systémů Arenda Lijpharta. Kolega Charvát také vystoupil na řadě domácích

a již také zahraničních konferencích. Za zmínku stojí i řada jeho popularizačních článků, které

na „volební“ témata či k různým otázkám českého ústavního či stranického systému

publikoval především v časopise Listy. Za zmínku stojí také to, že v průběhu doktorandského

studia se kolegovi Charvátovi podařilo získat také grant z Grantové agentury Univerzity

Karlovy, jehož výsledná monografie se v těchto týdnech připravuje k tisku v prestižním

odborném nakladatelství GRADA.

Výsledkem těchto velmi dobře vyplněných tří let jeho doktorandských studií je disertační

práce, jež je dle mého názoru výborným příspěvkem k hlubšímu poznání problematiky vývoje

a zejména konsolidace české demokracie po roce 1989, k níž nepochybně patří i opakované

pokusy o reformu sněmovního volebního systému. Práci by dle mého názoru měli zevrubněji

zhodnotit především oponenti. Jako školitel oceňuji na předložené disertační práci především

schopnost kolegy Charváta zpracovat a do jednotného teoretického rámce zasadit tak rozsáhlé

téma, náročné na fakta, události i teoretické přístupy. Autor se podrobně věnuje diskusím, jež

ve zkoumaném období vedli v odborné a teoretické rovině přední odborníci. Dochází přitom
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ve své práci k celé řadě vlastních zajímavých a odborně podložených závěrů, jež mohou být

dále využity v úvahách o volebních reformách v ČR. Autor přitom analyzuje zejména

strategie, jež jednotliví aktéři v rámci procesu pokusů o volební reformy sledovali.

V jednotlivých sledovaných obdobích volebních reforem (1990-1992, 1998-2002, 2006-2009)

autor formuloval řadu vlastních výzkumných hypotéz a následně ověřoval jejich platnost. Za

velmi přínosný a pro českou politiku vlastně dosti varovný závěr disertační práce Jakuba

Charváta považuji jeho konstatování (opět odborně dobře vyargumentované), že ani většina

předložených či zvažovaných variant volební reformy by s největší pravděpodobností

nevyřešila klíčový (a autory těchto reformních návrhů uváděný hlavní důvod těchto reforem)

problém „slabých vlád.“ Autor přesvědčivě ukázal, že kořeny problematického procesu

vládnutí v ČR jsou mnohem hlubší a v zásadě nesouvisí primárně s volebním systémem.

Kolega Charvát tak ve své práci prokázal vysokou znalost nejenom současného českého

politického/volebního systému a hlavních sociologických trendů vývoje současné české

společnosti, ale i historických kořenů a tradic tohoto systému a české politické kultury.

Zároveň je schopen kriticky přistupovat i k možnostem mechanického přenosu zkušeností

z jiných zemí do stávajícího českého politického systému. Za přínosný považuji také (v

závěru práce) pokus o formulaci některých doporučení pro možné budoucí úvahy o reformě

volebního systému v ČR.

Závěrem bych chtěl uvést, že kolega Charvát podle mého názoru předložil velmi cennou a

potřebnou práci, jež komplexně, přehledně a zároveň i teoreticky fundovaně mapuje politiku

volebních reforem v ČSFR/ČR po roce 1989. V českém politologickém prostředí zatím

taková práce, podrobně mapující pokusy o reformu volebního systému po roce 1989

nevznikla a i z toho důvodu se domnívám, že předkládaná disertace výrazně přispívá k rozvoji

volebních studií v České republice. Vydaná v knižní podobě se jistě stane důležitou

pomůckou pro studenty, pedagogy, novináře, ale i politiky, kteří se budou chtít v budoucnu

touto tématikou zabývat. Práce je v neposlední řadě také výborným čtenářským zážitkem.

Práci kolegy Charváta proto velmi rád doporučuji k obhajobě a považuji ji za skvělý

příspěvek k poznání českého politického systému.

V Dobříši, dne 16.5. 2013 .....................................................
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.
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